
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 92 DEL 12 MAGGIO 2021  

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 4156 finale del 

12 giugno 2015. 

Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali. 

Sottomisura 4.3 - Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura. 

Tipologia d’intervento 4.3.1 - Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di rendere più efficiente l’uso irriguo. 

Domanda di sostegno n.04250058056 del 28/05/20. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e 

Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano 

Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite. - Intervento 4 della proposta progettuale. 

IV Lotto - Progetto esecutivo n.783 giugno 2019 – “Interventi di miglioramento 

della vasca di compenso di Colle Basso nel Comune di Trevi”. Importo del 

finanziamento €.306.000,00 – CUP E65D19000060008. 

Affidamento cottimo per ammodernamento impianto di illuminazione alla ditta 

Elettromeccanica di Gaudenzi Auro & C. s.n.c. per un importo di € 6.760,05 oltre 

i.v.a., per un importo totale di € 8.247,26. 
 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 la Regione Umbria, con D.D. n.8988 del 09/10/2020, trasmessa con pec.prot.n.179229 del 
13/10/2020 acquisita al prot.n.5558 del 15/10/2020, ha tra l’altro concesso il contributo di 

€.306.000,00 per la domanda di sostegno n.04250058056 del 28/05/20 relativa al Progetto esecutivo 

n.783 giugno 2019 “Interventi di miglioramento della vasca di compenso di Colle Basso nel Comune 
di Trevi”, importo del finanziamento €.306.000,00 - CUP E65D19000060008; 

 tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto risulta il cottimo fiduciario per 
l’ammodernamento dell’impianto di illuminazione della vasca di compenso, oggetto di intervento dei 

lavori principali; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 ai sensi dell’art.7.2 dell’Avviso di selezione della Regione Umbria di cui alla DD n.4493/2018, in fase di 

progettazione è stata effettuata un’indagine di mercato con l’acquisizione di n.3 preventivi tramite pec 
per l’ammodernamento dell’impianto di illuminazione della vasca di compenso di Colle Basso che si 

allegano al presente documento istruttorio; 

 le ditte alle quali è stata inviata la richiesta dell’offerta sono: 
1. Elettromeccanica EMMEGI di Trevi; 

2. Elettromeccanica di Gaudenzi Auro & C. s.n.c. di Foligno; 

3. Alessandro Piermatti Impianti Elettrici di Foligno; 

 le tre offerte, pervenute via pec e allegate al documento istruttorio n. 146/2021, agli atti del Consorzio, 
risultano le seguenti: 

 

Ditta Ribasso 
Importo offerto al 

netto dell’i.v.a. 

Elettromeccanica EMMEGI di Trevi 8% € 7.316,76  

 



Elettromeccanica di Gaudenzi Auro & C. s.n.c. di 

Foligno 
15% € 6.760,05 

Alessandro Piermatti Impianti Elettrici di Foligno 6% € 7.475,82 

  

 la migliore offerta risulta essere quella della Elettromeccanica di Gaudenzi Auro & C. s.n.c. di Foligno 
per un importo di € 6.760,05 oltre i.v.a., per un importo totale di € 8.247,26; 

 

VISTO 

 

 la deliberazione n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 
inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. 30/2004 e del vigente Statuto consortile. 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 
congruo con i prezzi di mercato; 

 che l’art.36, comma 2, let.a) del D.Lgs. 50/2016 prevede: “…le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei lavori, servizi e forniture…..per importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, approvato 
con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 
pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a 

rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 il parere n. 146 del 07.05.04.2021 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazioni, Espropriazioni, 
Direzione Lavori e Gestione GIS e Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere del 11.05.2021 in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile; 
 

DETERMINA 

 

 di approvare, relativamente al Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. Reg. (UE) n. 
1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. Decisione di esecuzione della Commissione 

Europea n. C (2015) 4156 finale del 12 giugno 2015. Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni 

materiali. Sottomisura 4.3 - Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura. Tipologia d’intervento 

4.3.1 - Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo. 

Domanda di sostegno n.04250058056 del 28/05/20. Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a 
pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del 

Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite. - 

Intervento 4 della proposta progettuale. IV Lotto - Progetto esecutivo n.783 giugno 2019 – “Interventi 

di miglioramento della vasca di compenso di Colle Basso nel Comune di Trevi”. Importo del 

finanziamento €.306.000,00 – CUP E65D19000060008 CIG: 8513835EE3, l’affidamento del cottimo 

per ammodernamento impianto di illuminazione alla Elettromeccanica di Gaudenzi Auro & C. s.n.c. 

per un importo di € 6.760,05 oltre i.v.a., per un importo totale di € 8.247,26; 

 di imputare la spesa complessiva sui relativi Capitoli del Bilancio di Previsione 2021 c/competenza 
che presenta le seguenti disponibilità: 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 

- Stanziamento Cap. 799.80:  Ammodernamento dell'impianto di 

irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco - Distretto di 

Cannaiola - ed ampliamento della zona del Sedano Nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite - 

(Lavoro da effettuare nell'ambito del programma di Sviluppo Rurale per 

l'Umbria 2014 - 2014 - Misura 4 - Sottomisura 4-3 - Tipologia di 

operazione 4.3.1. - INTERVENTO 4 - MIGLIORAMENTO DELLA VASCA 

DI COMPENSO - PROGETTO 783 - 

 

 

 

 

 

 

 

84.888,44 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -1.486,31 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -8.247,26 

- Importo residuo 75.154,87 


